
Anotace 

Diplomová práce sleduje jednu z vedlejších postav Nového zákona, Jakuba, bratra Páně. 

První kapitola se věnuje významu a výskytu jména Jakub v biblických i nebiblických 

pramenech. Následující druhá kapitola se již zaobírá kanonickými texty, které nám zachycují 

střípky z Jakubova života. Zůstává však přesto mnoho otázek nad bližší charakteristikou naší 

hledané osoby Jakuba a podobou jeho pozemské rodiny. V práci je také sledována otázka, zda 

mohl či nemohl být Jakub opravdu vlastním bratrem Ježíše z Nazareta. Odpověď na tuto otázku 

budeme hledat především v kanonických textech Nového zákona. Následně poté je ve třetí 

kapitole pozornost věnována i apokryfním a nebiblickým pramenům, které podávají zprávu 

o našem Jakubovi. V souvislosti s hledaným Jakubem je zmíněna i prvotní církevní obec 

v Jeruzalémě, ve které Jakub hrál nezanedbatelnou vůdčí roli. Práce si klade za cíl vystihnout 

postavu Jakuba, bratra Páně, pomocí všech analyzovaných pramenů. V závěru je představeno 

souhrnné možné řešení otázek týkajících se Jakuba, bratra Páně. 

 

Klíčová slova 

Jakub, bratři Páně, evangelium, Skutky apoštolů, prvotní křesťanská obec v Jeruzalémě. 


